
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

89 / 2020 del 16/03/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRASPORTI SANITARI NELL'AMBITO DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRASPORTI SANITARI NELL'AMBITO DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 97/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• il Direttore amministrativo di AREU, con nota prot. 3002 del 11.03.2020, ha 
confermato che “A seguito della richiesta della Direzione Generale Welfare, in 
data 02.03.2020, nell'ambito della emergenza epidemiologica da COVID - 19, si è 
reso necessario garantire il servizio di trasporto secondario dei pazienti anche in 
dimissione da strutture sanitarie per il trasferimento verso altre strutture sanitarie o 
il rientro al proprio domicilio, pertanto si è provveduto a consultare gli operatori 
assegnatari di attività di trasporto secondario presso le strutture sanitarie dell'area 
di Milano. A seguito di tale consultazione, e viste le risposte pervenute, si è 
provveduto a comunicare ai soggetti che avevano manifestato la loro 
disponibilità, l'affidamento diretto del servizio, che è stato attivato sin dal 
03.03.2020.”; 

• la DGR N. VIII/002470 del 11.05.2006 “Determinazioni in ordine alle quote massime 
di rimborsi tariffari per i servizi di trasporto sanitario che non rivestono carattere di 
emergenza urgenza resi direttamente a cittadini da parte di soggetti autorizzati 
all’esercizio dell’attività di trasporto sanitario”, che prevede tra l’altro: 

o tariffa a rimborso forfettaria urbana, nei comuni con popolazione superiore 
ai 150.000,00 abitanti, per il trasporto di andata e ritorno compresa anche 
1 ora di attesa pari ad € 52,06, 

o tariffa a rimborso extraurbana per il percorso di andata e ritorno pari ad € 
0,74 al km; 

o trasporto contemporaneo di più pazienti € 11,16 per paziente; 
 

VISTE: 
• la comunicazione @mail del 02.03.2020 con la quale la Responsabile della SC 

Gestione Approvvigionamenti ha richiesto a tutti gli enti sanitari aderenti al 
consorizo CAESP, che include le Aziende sanitarie di Milano e limitrofi, di far 
pervenire il più rapidamente possibile i riferimenti degli operatori che forniscono 
loro il servizio di trasporto sanitario extraospedaliero; 

• le risposte pervenute sia il 02.03 che il 03.03.2020, con la quale venivano 
comunicati i nominativi dei fornitori; 

• la nota prot. AREU n. 2653 del 03.03.2020, con la quale si chiedeva di confermare 
la disponibilità per eventuali servizi di trasporto “secondario dei pazienti anche in 
dimissione da strutture sanitarie per il trasferimento verso altre strutture sanitarie o 
il rientro al proprio domicilio”  ai seguenti fornitori: 

FIRST AID ONE ITALIA COOPERATIVA SOCIALE 
Soc. Coop Sociale Inter S.O.S. 
ATA SOCCORSO 
ITALIASOCCORSO ONLUS 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

ITAL ENFERM 
prevedendo le seguenti condizioni: 

“Il suddetto servizio dovrà necessariamente essere erogato nel rispetto delle 
modalità di seguito dettagliate: 

• specifica attivazione dei singoli servizi da parte di AREU; 
• individuazione da parte dell’Associazione/Cooperativa Sociale/soggetto 

privato di un referente reperibile H24, che questa Azienda doterà di telefono 
cellulare; 

• tempo massimo indicativo di attivazione non superiore a 180 minuti. 

Detta attività verrà erogata direttamente da codesta Associazione/Cooperativa 
Sociale/soggetto privato alle seguenti condizioni economiche pari a: 

• tariffa forfettaria a/r del mezzo pari ad Euro 42,67 + iva; 
• rimborso Euro 0,74 a/r a km; 
• Euro 11,16 per secondo soggetto trasportato.”; 

• le note prot. AREU n. 2667 del 03.03.2020 di ATA Soccorso, 2664 del 03.03.2020 di 
First Aid One Italia, n. 2769 del 05.03.2020 di INTERSOS COOP. SOCIALE, n. 2669 del 
03.03.2020 di ITALENFERM, con cui tali fornitori dichiaravano la propria disponibilità 
a fornire il servizio in oggetto alle condizioni sopra riportate; 

• le successive note prot. _______ del ______, con cui AREU confermava l’attivazione 
del servizio e la sottoscrizione del contratto con i suddetti fornitori; 

CONSIDERATO che: 

• per far fronte a tali servizi è stato acquisito il CIG ZC62C4A3A7per un importo 
presunto complessivo pari a € 39.900,00, 

• tutti i fornitori sopra richiamati sono stati formati da AREU per espletare il servizio 
così richiesto nel rispetto delle norme di sicurezza vigenti, 

• i trasporti in oggetto sono richiesti e gestiti direttamente da AREU con il dettaglio 
dell’attività svolta distinto per ciascun fornitore, in modo da poter verificare 
quanto verrà fatturato;  

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) de lD. Lgs. 50/2016, del servizio di trasporto secondario dei pazienti 
anche in dimissione da strutture sanitarie per il trasferimento verso altre strutture sanitarie 
o il rientro al proprio domicilio, a: 

FIRST AID ONE ITALIA COOPERATIVA SOCIALE 
Soc. Coop Sociale Inter S.O.S. 
ATA SOCCORSO 
ITAL ENFERM 

alle condizioni di seguito richiamate: 

• tariffa forfettaria a/r del mezzo pari ad Euro 42,67 + iva; 
• rimborso Euro 0,74 a/r a km IVA inclusa; 
• Euro 11,16 per secondo soggetto trasportato IVA inclusa, 

i cui servizi verranno attivati su richiesta di AREU in base alle necessità, come di 
seguito descritto: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

• individuazione da parte dell’Associazione/Cooperativa Sociale/soggetto 
privato di un referente reperibile H24, che questa Azienda doterà di telefono 
cellulare; 

• tempo massimo indicativo di attivazione non superiore a 180 minuti; 

PRESO ATTO  
• che il Responsabile del procedimento, con nota del 11/03/2020 ha 

espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi e che la procedura di 
gara  di Aria è in corso di definizione e non ancora aggiudicata;  

• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare l’attività svolta dal Responsabile del procedimento nell’ambito 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016, per 
far fronte all’urgenza di attivazione del servizio di trasporto secondario dei pazienti 
anche in dimissione da strutture sanitarie per il trasferimento verso altre strutture 
sanitarie o il rientro al proprio domicilio, richiesto dalla Direzione Amministrativa per 
far fronte alle necessità espresse dalla Direzione Generale Welfare in merito al 
trasporti secondari sopra richiamati; 

2. di aggiudicare quindi a:  

FIRST AID ONE ITALIA COOPERATIVA SOCIALE 
Soc. Coop Sociale Inter S.O.S. 
ATA SOCCORSO 
ITAL ENFERM 

 alle condizioni di seguito richiamate: 

• tariffa forfettaria a/r del mezzo pari ad Euro 42,67 + iva; 
• rimborso Euro 0,74 a/r a km IVA inclusa; 
• Euro 11,16 per secondo soggetto trasportato IVA inclusa, 

i cui servizi verranno attivati su richiesta di AREU in base alle necessità, come di 
seguito descritto: 

• individuazione da parte dell’Associazione/Cooperativa Sociale/soggetto 
privato di un referente reperibile H24, che questa Azienda doterà di telefono 
cellulare; 

• tempo massimo indicativo di attivazione non superiore a 180 minuti; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
presunta, in funzione dei servizi richiesti da AREU e opportunamente verificati, di 
39.900,00 = più IVA per € 8.778,00= € 48.678,00 IVA inclusa, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2020 al conto n. 30202140 
“ACQUISTO PRESTAZIONI TRASPORTO SECONDARIO DA ALTRI SOGGETTI” della 
contabilità aziendale; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della S.C. 
AAT, Dr. Claudio Mare; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, 

• per quanto attiene l’individuazione della necessità di acquisire in urgenza tale 
servizio, il responsabile del procedimento è il Direttore Amministrativo, Dr. Luca 
Filippo Maria Stucchi; 

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è 
il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 97/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRASPORTI SANITARI NELL'AMBITO DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 12/03/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


